Государственное казенное общеобразовательное учреждение
Удмуртской Республики «Школа № 75»

(ГКОУ УР «Школа № 75»)

ПРИНЯТО
на заседании Педагогического совета
ГКОУ УР «Школа № 75»
от «20» марта 2024 г.
Протокол № 2

       УТВЕРЖДЕНО
       приказом ГКОУ УР «Школа №75»

  от «20» марта 2024 г. № 66/01-03

СОГЛАСОВАНО
с общешкольным родительским комитетом
протокол от 13.03.2024 г. № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о языке образования

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии:
- Конституцией РФ;
- Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»;
- Уставом ГКОУ УР «Школа №75»
1.2. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения

законодательства Российской Федерации в области образования в части
определения языка образования в ГКОУ УР «Школа №75»

1.3. Настоящее Положение определяет язык (языки) образования в
учреждении, реализующем свою образовательную деятельность по
адаптированным основным образовательным программам (далее – АООП)

2. Язык образования

2.1. Образовательная деятельность в ГКОУ УР «Школа №75»
осуществляется на русском языке – государственном языке российской
Федерации;

2.2. Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) и федеральным компонентом государственного образовательного
стандарта.

2.3. Право на обучение по АООП на родном языке из числа языков народов
Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков
народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей,
предоставляемых системой образования г. Ижевска, в порядке, установленном
законодательством об образовании

3. Заключительные положения.

3.1. Данное Положение вступает в силу с момента утверждения его
руководителем образовательной организации.

3.2. Срок действия данного Положения неограничен.
3.3. При изменении нормативно-правовых документов, регламентирующих

деятельность образовательной организации, в Положение вносятся изменения.

	  от «20» марта 2024 г. № 66/01-03

		2024-03-20T10:34:13+0400
	Жуйкова В.В.